de ratione vitae: über eine rationelle Gestaltung des Lebens, verschieden von *vita*: Lebensweise.

nihil sciens, vgl. Acad. II. 23, 74: *multi sermones perscripti sunt, e quibus dubitari non possit quin Socrati nihil sit visum sciiri posse; exceptit unum tantum 'sciens se nihil sciens', nihil amplius*.

singulæ familiae, jede mit dem ihrem besonderen System entsprechenden Beweisverfahren. Die Akademie, deren Begründer Plato war, lehrte seit Arcesilaos (um 300 v. Chr.), welcher das Haupt der media Academia war, dass man in der Erkenntniß nur bis zur Wahrscheinlichkeit (*probabile*) gelangea könne und jede Behauptung sich ebenso gut vertheidigen als widerlegen liesse (daher ihre Gewohnheit *in utramque partem disputandi*); die Stoia, von Zeno aus Cittium (um 300 v. Chr.) gegründet, bediente sich oft einer spitzfindigen Syllogistik, fand aber eben deshalb bei den Juristen eifrig Pflege (daher *nostræ*); den Peripatetikern, der Schule des Aristoteles, war eigenthümlich, dass sie außer der Philosophie auch die Beredsamkeit in den Kreis ihrer Lehrvorträge zogen und, wie Aristoteles und sein Schüler Theophrast, selbst Schriften über letztere verfassten. Daher wird ihr Studium von Cicero häufig den Rednern empfohlen; vgl. de fin. V. 3, 7: *ad eos (Peripateticos) igitur converte te, quæso; ex eorum enim scriptis et institutis cum omnis doctrina liberalis, omnis historia, omnis sermo elegans sumi potest, tum*

Instaret Academia, quae, quicquid dixisses, id te ipsum negare cogeret. Stoici vero nostri disputationum suarum atque interrogationum laqueis te irretitum tenerent. Peripatetici autem etiam haec ipsa, quae propria oratorum putas esse adiumenta atque ornamenta dicendi, a se peti vincerent oportere; ac non solum meliora, sed etiam multo plura Aristotelem Theophrastumque de istis rebus, quam omnis dicendi magistros scripsisse ostenderent. Missos facio mathematicos, grammaticos, musicos, quorum artibus vestra ista dicendi vis ne minima quidem societate coniungitur. Quamobrem ista tanta tamque multa profitenda, Crasse, non censeo. Satis id est magnum, quod potes praestare, ut in iudicis ea causa, quamcumque tu dicis, melior et probabilior esse videatur; ut in contionibus et in sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio; denique ut prudentibus diserte, stultis etiam vere videare dicere. Hoc amplius si quid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communi oratorum facultate posse.

Tum ille, Non sum, inquit, nescius, Scaevola, ista 11. 45. inter Graecos dici et disceptari solere. Audivi enim summós homines, cum quæstor ex Macedonia venisset Athenas,